N. 5589/25                                                                     Brasília, 10 de outubro de 2025

Excelência Reverendíssima,

Tenho o prazer de transmitir-lhe o telegrama que, em nome de Sua Santidade o Papa Leão XIV, o
Eminentíssimo Secretário de Estado envia a Vossa Excelência por ocasião da celebração do Círio
de Nossa Senhora de Nazaré:

«Excelentíssimo e Reverendíssimo
Dom Julio Endi Akamine
Arcebispo Metropolitano de Belém do Pará

Sua Santidade Leão XIV envia uma cordial saudação a todos os fiéis devotos de Nossa
Senhora de Nazaré que, como anualmente fazem no segundo Domingo de Outubro, recorrem à Santa
Mãe de Deus com filial afeto e plena confiança, colocando-se sob o maternal amparo da Senhora da
Berlinda.

Tendo sido informado sobre a preparação espiritual - que congrega milhares de famílias
através da meditação atenta da Palavra de Deus e da oração do Santo Rosário - para os dias festivos
do Círio, o Santo Padre de bom grado une-se a todos que elevam à Virgem Mãe Amorosa a mais
sincera e profunda expressão de filial devoção, comprometidos com o cuidado da nossa Casa Comum
e suplicando o dom da paz para todo o mundo.

Neste sentido, o Papa Leão XIV quer associar-se às manifestações religiosas do povo
paraense e brasileiro em homenagem à Rainha da Amazônia, implorando, por Sua intercessão,
abundantes graças e favores celestiais sobre todos os devotos que buscam honrar cada vez mais a
"Mãe e Rainha de toda a Criação". E, para confirmar tais intenções, o Santo Padre concede-lhes a
Bênção Apostólica.

Cardeal Pietro Parolin, Secretário de Estado»

Com cordial respeito e profunda estima e alegria, agrego minhas felicitações e me uno
em oração com o Povo de Deus confiado ao seu zelo pastoral.

              De Vossa Excelência
                 dev.mo no  Senhor

   Giambattista Diquattro

                            Núncio Apostólico

____________________________
A Sua Exa. Rev.ma
Dom Julio Endi Akamine
Arquidiocese de Belém do Pará

BELÉM -PA